



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GENÊROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO MUNICÍPIO DE ALENQUER - PA.

ITEM	MATERIAL ESPECIFICADO	UNID	QTD SEMSA	QTD SEMAS	QTD TOTAL	PREÇO MÉDIO	PREÇO TOTAL
1	ABACATE – fruto de bom aspecto, com odor característico, casca íntegra, sem machucados e sujidades; de primeira qualidade apresentando grau de evolução completo; de tamanho, aroma e cor próprios; isenta de parasitas e larvas de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	kg	100	600	700	R\$ 9,70	R\$ 6.790,00
2	ABACAXI – fruto de bom aspecto, grande, limpo sem sujidade de primeira qualidade, extra, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	kg	80	450	530	R\$ 5,57	R\$ 2.953,43
3	ABÓBORA - limpa sem sujidade de primeira qualidade, extra, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	kg		100	100	R\$ 10,60	R\$ 1.059,50
4	ACHOCOLATADO EM PÓ – Contendo os ingredientes básicos: açúcar, cacau em pó, soro de leite, emulsificante lecitina de soja. Validade mínima 11 meses a partir da data de entrega da mercadoria. Instantâneo. Embalagem em polietileno atóxico, transparente ou leitosa ou aluminizada e resistente. Registro no ministério componente. Peso 400g.	pct	2500	10000	12500	R\$ 8,46	R\$ 105.781,25
5	AÇUCAR CRISTAL – Acondicionado em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. – Embalagem 1 kg	pct	3000	15000	18000	R\$ 6,29	R\$ 113.220,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

6	ALHO BRANCO – alho nacional, não deverá apresentar umidade, limpo sem sujidade de primeira qualidade, extra, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	kg	200	200	400	R\$ 23,96	R\$ 9.582,00
7	AMIDO DE MILHO - Embalagem em papel impermeável, limpo, não violada, resistente e acondicionada em caixas de papelão. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. (500g).	pct	300	1000	1300	R\$ 5,10	R\$ 6.630,00
8	ARROZ POLIDO – Tipo 1, longo, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem 1 kg.	kg	4.500	12000	16500	R\$ 6,48	R\$ 106.961,25
9	AVEIA EM FLOCOS FINOS – Embalagem em papel impermeável, limpo, não violada, resistente e acondicionada em caixas de papelão ou, lata de folha de flandres ou alumínio limpa, isenta de ferrugem, não amassada, resistente ou ainda em pacote plástico, transparente, limpo e resistente que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Embalagem com 170 g.	cx	4000	1200	5200	R\$ 7,13	R\$ 37.076,00
10	AZEITE DE DENDÊ – puro, isento de sujidades, embalagem plástica contendo externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade de produto, data de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Frasco contendo 500ml.	frc	100	4000	4100	R\$ 15,19	R\$ 62.258,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

11	AZEITE DE OLIVA PURO EXTRA VIRGEM – Produto da prensagem a frio da azeitona, acidez menor que 1 coloração amarela esverdeado, que possam ser novamente tampadas após aberta. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem 500ml.	<i>frc</i>		50	50	R\$ 32,84	R\$ 1.642,00
12	AZEITONA VERDE – Conservadas em água e sal de coloração verde escuro, tamanhos médios, sem caroço, com recheio, sem manchas e ausência de turbidez na salmoura. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade de produto, data de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Pct de 310g.	<i>frc</i>		400	400	R\$ 25,60	R\$ 10.240,00
13	BACON - Barriga de suíno salgada e defumada, industrialmente embalada a vácuo, com data de fabricação com no máximo 15% do prazo de validade comprometido, rotulagem nutricional obrigatória e SIF.	<i>kg</i>		80	80	R\$ 43,02	R\$ 3.441,80
14	BANANA GRANDE VERDE – fruto de bom aspecto, com odor característico, casca íntegra, sem machucados e sujidades; de primeira qualidade apresentando grau de evolução completo; de tamanho, aroma e cor próprios; isenta de parasitas e larvas de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	<i>kg</i>		1000	1000	R\$ 11,06	R\$ 11.063,33
15	BANANA TIPO PACOVÁ – fruto de bom aspecto, com odor característico, casca íntegra, sem machucados e sujidades; de primeira qualidade apresentando grau de evolução completo; de tamanho, aroma e cor próprios; isenta de parasitas e larvas de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	<i>kg</i>	500	1000	1500	R\$ 7,87	R\$ 11.800,00
16	BANANA TIPO PRATA – fruto de bom aspecto, com odor característico, casca íntegra, sem machucados e sujidades; de primeira qualidade apresentando grau de evolução completo; de tamanho, aroma e cor próprios; isenta de parasitas e larvas de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	<i>kg</i>	600	1000	1600	R\$ 8,07	R\$ 12.912,00
17	BATATA INGLESA - limpa sem sujidade de primeira qualidade, extra, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA	<i>kg</i>	150	250	400	R\$ 6,38	R\$ 2.553,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

18	BATATA PALHA FRITA , processada com data de fabricação com no máximo 15% do prazo de validade comprometido e rotulagem nutricional obrigatória – Embalagem 500g.	<i>pct</i>		400	400	R\$ 20,16	R\$ 8.065,00
19	BETERRABA - limpa sem sujidade de primeira qualidade, extra, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	<i>kg</i>		600	600	R\$ 5,88	R\$ 3.528,00
20	BISCOITO - Apresentação retangular, sabor MAISENA , classificação doce, características adicionais sem recheio, pct de 400g.	<i>pct</i>	500	500	1000	R\$ 6,86	R\$ 6.855,00
21	BISCOITO DOCE SABOR CHOCOLATE - A base de farinha de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, óleo vegetal, cacau, açúcar invertido, amido, aromatizante, recheado sabor chocolate. Pct de 50g	<i>pct</i>	500	1000	1500	R\$ 3,75	R\$ 5.617,50
22	BISCOITO DOCE TIPO MARIA 400G – A base de farinha de trigo com açúcar, soro de leite, gordura vegetal hidrogenada, aroma e lecitina de soja, enriquecido com vitaminas. Embalagem individualizada em papel celofane com data de fabricação, deverá estar em local visível da embalagem. Embalagem - 400g.	<i>pct</i>	5.000	5000	10000	R\$ 6,70	R\$ 67.025,00
23	BISCOITO DOCE TIPO ROSCA - Pacote com 400 g, sabores diversos.	<i>pct</i>	4.000	4000	8000	R\$ 9,00	R\$ 72.000,00
24	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER – salgado, tipo água e sal, contendo cloreto de sódio em quantidade que acentue o sabor salgado, além dos substanciais normais do produto. Embalagem individualizadas em papel celofane com data de fabricação, deverá estar em local visível da embalagem, não superior a 30 dias da data de entrega, bem como o prazo de validade. Pct de 400g	<i>pct</i>	4.000	4000	8000	R\$ 6,45	R\$ 51.620,00
25	BOLO - Alimentício, sabor frutas cristalizadas / passas, tipo panetone, peso 400g.	<i>und</i>		280	280	R\$ 24,10	R\$ 6.747,30
26	BOLO - Alimentício, sabor gotas de chocolate, tipo panetone, peso: 400g	<i>und</i>		280	280	R\$ 23,90	R\$ 6.691,30
27	BOMBOM - bombom tipo jujuba	<i>kg</i>		100	100	R\$ 25,13	R\$ 2.513,33
28	BOMBOM - bombom, material chocolate, tipo com recheio, sabor: diversos sabores e coberturas. Embalagem de 250g	<i>cx</i>	100	400	500	R\$ 16,47	R\$ 8.233,33
29	BOMBOM - de frutas, pacote com 600 g	<i>pct</i>		100	100	R\$ 11,30	R\$ 1.130,00
30	BOMBOM - tipo pirulito, pacote com 500 g	<i>pct</i>		100	100	R\$ 12,37	R\$ 1.236,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

31	<p>CAFÉ – Torrado e moído, procedente de grãos, limpos e isentos de impurezas, acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, velado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto, selo de pureza ABIC e atender as especificações técnicas da NTA 44 do Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data entrega. Embalagem de 250g.</p>	<i>pct</i>	4000	13000	17000	R\$ 9,42	R\$ 160.097,50
32	<p>CARNE BOVINA - (COXÃO MOLE OU ALCATRA OU PATINHO) - Congelada , Corte próprio, Magra, e sem aponeuroses, embalados em sacos plásticos, comprovação de registro do rótulo do produto na Agencia Estadual de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, ou protocolo do pedido, ou do Serviço de Inspeção Federal – SIF – não sendo aceito Registro ou Certificado Provisório de prazo de validade, a temperatura de 6º a 8º C-, transporte em carro baú, refrigerado, em boas condições de higiene, inclusive do entregador</p>	<i>kg</i>	300	4000	4300	R\$ 41,34	R\$ 177.740,50
33	<p>CARNE BOVINA - In natura, Tipo corte FÍGADO, apresentação peça inteira, estado de conservação congelado</p>	<i>kg</i>		150	150	R\$ 17,11	R\$ 2.566,13
34	<p>CARNE BOVINA - In natura, Tipo corte: BUCHO, apresentação peça inteira, estado de conservação congelado</p>	<i>kg</i>		1000	1000	R\$ 19,07	R\$ 19.072,50
35	<p>CARNE BOVINA - In natura, Tipo corte: PALETA (PÁ), apresentação cortada, processamento com osso, estado de conservação congelada</p>	<i>kg</i>		3000	3000	R\$ 35,28	R\$ 105.832,50
36	<p>CARNE BOVINA MOÍDA (ACÉM OU COXÃO DURO) – Congelada, embalada em sacos plásticos transparentes, 1kg por embalagem, comprovação de registro do rótulo do produto na Agencia Estadual de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, ou protocolo do pedido, ou do Serviço de Inspeção Federal – SIF – não sendo aceito Registro ou Certificado Provisório de prazo de validade, a temperatura de 6º a 8º C-, transporte em carro baú, refrigerado, em boas condições de higiene, inclusive do entregador.</p>	<i>kg</i>	300	4000	4300	R\$ 32,59	R\$ 140.126,25
37	<p>CARNE DE AVE - In natura, tipo animal: FRANGO, tipo corte: PEITO, apresentação embalagem de 1kg, estado de conservação congelado</p>	<i>kg</i>		5000	5000	R\$ 20,45	R\$ 102.262,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

38	CARNE DE AVE - In natura, tipo animal: FRANGO , tipo de corte: (coração, moela, fígado), apresentação: embalagem de 1kg, estado de conservação congelado.	kg		300	300	R\$ 17,29	R\$ 5.185,50
39	CARNE DE AVE - In natura, tipo animal: FRANGO , tipo de corte: com miúdos, apresentação: INTEIRO , estado de conservação congelado, características adicionais congelada.	kg	4000	7000	11000	R\$ 13,64	R\$ 149.985,00
40	CARNE PROCESSADA - carne bovina em conserva, enlatada, pronta para consumo, em conserva. Embalagem 320g.	und		2400	2400	R\$ 9,19	R\$ 22.044,00
41	CATCHUP - molho de consistência pastosa, composto de tomate, açúcar, sal e condimentos, embalagem de 200g	frc		600	600	R\$ 5,62	R\$ 3.370,50
42	CEBOLA BRANCA – Graúda; consistência dura; de primeira qualidade; s/ trança; in natura; apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA	kg	300	400	700	R\$ 7,29	R\$ 5.101,25
43	CENOURA – Extra; todas de tamanho regulares; in natura; apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	kg	200	260	460	R\$ 10,77	R\$ 4.951,90
44	CHARQUE - tipo carne seca dianteiro bovino, características adicionais embalada a vácuo, 1ª qualidade, pacote contendo 500g.	pct	720	700	1420	R\$ 20,66	R\$ 29.337,20
45	CHEIRO VERDE - Sem machucados; de primeira; apresentando grau de evolução completo; de tamanho, aroma e cor próprios; isenta de sujidades, parasitas e larvas de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	maço	150	350	500	R\$ 2,83	R\$ 1.415,00
46	COCO RALADO - Desidratado, sem adição de açúcar, com data de fabricação com no máximo 15% do prazo de validade comprometido e rotulagem nutricional obrigatória – Peso 100g	pct		300	300	R\$ 3,40	R\$ 1.019,25
47	CONDIMENTO - condimento apresentação natural, matéria prima coentro , aspecto físico molho, aplicação culinária em geral.	maço		100	100	R\$ 11,07	R\$ 1.106,67
48	CONDIMENTO - condimento, apresentação industrial, matéria prima colorau , aspecto físico pó, tipo industrial, aplicação culinária em geral. Embalagem de 1kg.	kg	120	120	240	R\$ 11,51	R\$ 2.761,60
49	CONDIMENTO - condimento, apresentação industrial, matéria prima cominho , aspecto físico pó. Embalagem de 40g.	pct	150	200	350	R\$ 11,93	R\$ 4.175,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

50	CONDIMENTO - condimento, apresentação industrial, matéria prima pimenta do reino , aspecto físico pó. Embalagem de 40g	<i>pct</i>		200	200	R\$ 11,50	R\$ 2.300,00
51	CONDIMENTO - condimento, apresentação industrial, matéria-prima canela , aspecto físico pó, aplicação alimentação. Embalagem plástica de 25g	<i>und</i>		120	120	R\$ 6,80	R\$ 815,60
52	CONDIMENTO - condimento, apresentação natural, matéria-prima orégano , aspecto físico granulado. Embalagem de 15g	<i>pct</i>		400	400	R\$ 5,40	R\$ 2.160,00
53	COUVE - FLOR - de 1.º qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração, isento de parasitas e larvas de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	<i>und</i>		150	150	R\$ 8,81	R\$ 1.322,00
54	COUVE - Folha inteira e grande sem machucados e sujidades; de primeira qualidade apresentando grau de evolução completo; de tamanho, aroma e cor próprios; isenta de parasitas e larvas de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	<i>maço</i>	150	200	350	R\$ 4,33	R\$ 1.516,67
55	CREME DE LEITE – Origem animal, embalado em lata ou tetrapak, limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DIPOA, conforme Portaria 369 de 04/09/1997 e do Regulamento da Inspeção Industrial e sanitária de Produtos de origem Animal. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Caixa ou Lata c/395g.	<i>und</i>	1000	1000	2000	R\$ 5,20	R\$ 10.400,00
56	DOCE DE LEITE - ingredientes leite / açúcar / glicose e bicabornato de sódio, tipo cremoso, características adicionais isento de coloração e aromatizante artificial. Embalagem de 400g	<i>und</i>		2000	2000	R\$ 4,35	R\$ 8.690,00
57	EMBUTIDO - Tipo SALSICHA FRANGO OU MISTA , tipo de preparação cozida, estado de conservação resfriada.	<i>kg</i>		5000	5000	R\$ 10,37	R\$ 51.833,33



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

58	ERVILHA EM CONSERVA – Reidratada, em conserva. Acondicionada em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo 170g de peso líquido drenado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 170g.	<i>und</i>		2000	2000	R\$ 3,14	R\$ 6.285,00
59	EXTRATO DE TOMATE - Extrato alimentício, ingrediente básico tomate, prazo de validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, sem pele e sem sementes, frasco contendo 200g.	<i>und</i>		3000	3000	R\$ 5,05	R\$ 15.150,00
60	FARINHA DE MANDIOCA – Fina, amarela, crua, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega. Pct 1kg	<i>kg</i>		3000	3000	R\$ 9,88	R\$ 29.625,00
61	FARINHA DE MANDIOCA – Média, branca, crua, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega. Pct 1kg	<i>kg</i>	3000	3000	6000	R\$ 10,05	R\$ 60.285,00
62	FARINHA DE MILHO PRÉ-COZIDA – amarelas sem sal embaladas em pacote de 500g em papel limpos, não violados, resistente embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e atender. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	<i>pct</i>	1500	2500	4000	R\$ 3,20	R\$ 12.786,67
63	FARINHA DE TAPIOCA – seca, granulada, subgrupo: grossa, tipo 1, classe branca, acondicionada em pacote em embalagem plástica de 1 kg. Isenta de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, produto pronto para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	<i>kg</i>	1500	3000	4500	R\$ 15,78	R\$ 71.025,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

64	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL C/FERMENTO - Especial com fermento, enriquecida com ferro, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Embalagem – 1 kg	<i>pct</i>	250	2000	2250	R\$ 7,82	R\$ 17.600,63
65	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL S/FERMENTO – Especial sem fermento, enriquecida com ferro, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Embalagem - 01 kg.	<i>pct</i>	250	2000	2250	R\$ 6,71	R\$ 15.091,88
66	FARINHA LÁCTEA - ingredientes: farinha de trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, vitaminas, características adicionais contém glúten, lata contendo 500g.	<i>und</i>		2400	2400	R\$ 5,50	R\$ 13.200,00
67	FEIJÃO TIPO BRANCO – Embalado em sacos plásticos, transparentes, tipo 1, isento de sujidades, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega. Embalagem - 01 kg.	<i>pct</i>	3.000	4200	7200	R\$ 8,35	R\$ 60.138,00
68	FEIJÃO TIPO CARIOCA – Embalado em sacos plásticos, transparentes, isento de sujidades, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega. Embalagem - 01 kg.	<i>pct</i>	4.000	1800	5800	R\$ 9,16	R\$ 53.128,00
69	FEIJÃO TIPO PRETO – Classe preto, em sacos plásticos, transparentes, isento de sujidades, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem - 01 kg	<i>pct</i>	1000	1500	2500	R\$ 9,43	R\$ 23.581,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

70	FEIJÃO TIPO RAJADO – Embalado em sacos plásticos, transparentes, tipo 1, isento de sujidades, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega. Embalagem - 01 kg.	<i>pct</i>	600	2000	2600	R\$ 10,94	R\$ 28.450,50
71	FRIOS - Variedade: PRESUNTO DE PERNIL , tipo de preparação cozido, composição com capa de gordura, apresentação fatiado, estado de conservação resfriado.	<i>kg</i>	50		50	R\$ 31,98	R\$ 1.598,75
72	FRIOS - Variedade: PRESUNTO DE PERU , tipo de preparação cozido, composição sem capa de gordura, apresentação fatiado, estado de conservação resfriado.	<i>kg</i>	50		50	R\$ 32,05	R\$ 1.602,25
73	LARANJA – Graúda; todas de tamanho semelhante; casca fina de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	<i>kg</i>	100	120	220	R\$ 9,44	R\$ 2.076,25
74	LEITE CONDENSADO – Obtido pela desidratação do leite, adicionado de sacarose ou glicose, lata, resistente que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem - 395g.	<i>Lata</i>	5000	10000	15000	R\$ 8,31	R\$ 124.612,50
75	LEITE DE COCO – natural, concentrado, acondicionado em garrafa de vidro apropriada, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e prazo de validade. O produto deve atender as exigências do ministério da agricultura e DIPOA e regulamento de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem. Frasco com 500ml.	<i>Grf</i>	60		60	R\$ 4,65	R\$ 279,00
76	LEITE DE COCO – natural, concentrado, acondicionado em garrafa de vidro apropriada, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e prazo de validade. O produto deve atender as exigências do ministério da agricultura e DIPOA e regulamento de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem. Frasco com 200ml.	<i>Grf</i>	2000		2000	R\$ 2,16	R\$ 4.313,33



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

77	LEITE EM PÓ , tipo Ninho integral, FORTIFICADO com Ferro, Zinco + VITAMINAS C, A, D e E + Cálcio, lata com 400 g,			500	500	R\$ 22,18	R\$ 11.091,67
78	LEITE INTEGRAL EM PÓ – Embalado a vácuo em sacos aluminizados, não violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 200g.	<i>pct</i>	5000		5000	R\$ 7,72	R\$ 38.600,00
79	LEITE INTEGRAL EM PÓ – Embalado a vácuo em sacos aluminizados, não violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 400g.	<i>pct</i>	10000	15000	25000	R\$ 15,66	R\$ 391.437,50
80	LIMÃO - tamanho grande; de primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução	<i>kg</i>		500	500	R\$ 5,58	R\$ 2.788,75
81	LINGUIÇA TIPO CALABRESA : industrialmente embalada a vácuo, com data de fabricação com no máximo 15% do prazo de validade comprometido, rotulagem nutricional obrigatória e SIF.	<i>kg</i>	100	100	200	R\$ 47,15	R\$ 9.429,50
82	MAÇÃ – nacional, in natura, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA	<i>kg</i>	150	300	450	R\$ 10,44	R\$ 4.699,13
83	MACARRÃO COM SÊMOLA TIPO ESPAGUETE - Massa seca com ovos fabricada a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade, preparada com 03 ovos por quilo, no mínimo, correspondente a 0,045g de colesterol por quilo, sem adição de corantes, tendo no máximo, umidade de 13g por 100g, livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais, contendo vitamina A, complexo B, nicotinamida (PP) e ferro. Embalagem de 500g	<i>pct</i>	2000	2800	4800	R\$ 3,76	R\$ 18.060,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

84	MACARRÃO TIPO PARAFUSO – Massa seca com ovos fabricada a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade, preparada com 03 ovos por quilo, no mínimo, correspondente a 0,045g de colesterol por quilo, sem adição de corantes, tendo no máximo, umidade de 13g por 100g, livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais, contendo vitamina A, complexo B, nicotinamida (PP) e ferro. Embalagem com 500g.	<i>pct</i>	1500	2800	4300	R\$ 6,98	R\$ 30.014,00
85	MACAXEIRA - limpa sem sujidade de primeira qualidade, extra, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	<i>kg</i>		100	100	R\$ 8,90	R\$ 890,00
86	MAIONESE – Emulsão cremosas, obtidas com ovos e óleo vegetal, com adição de condimentos, substâncias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa, amarelo claro, com cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e seus ingredientes em perfeito estado de conservação. Embalagem com 500g.	<i>und</i>	1500	3600	5100	R\$ 9,60	R\$ 48.972,75
87	MAMÃO PAPAYA / HAVAI - tamanho médio, metade maduro e metade de vez de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	<i>kg</i>	150	150	300	R\$ 7,73	R\$ 2.318,25
88	MANTEIGA - produto feito de leite batido, de origem animal, feita a partir da nata do leite. Embalagem com 500g.	<i>und</i>	450	500	950	R\$ 28,58	R\$ 27.148,63
89	MARGARINA COM SAL – Com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis – embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses. Embalagem – 500 g	<i>Pote</i>	1500	1800	3300	R\$ 8,72	R\$ 28.767,75
90	MASSA PARA SOPA TIPO PADRE NOSSO – Massa alimentícia tipo seca vitaminada, com sêmola, tipo argolinha isenta de sujidades, parasitas, Embalagem com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo, seis meses. Embalagem: 500g.	<i>pct</i>	1000	1000	2000	R\$ 6,45	R\$ 12.905,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

91	MAXIXE - maduro de primeira qualidade; extra, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	kg		200	200	R\$ 13,33	R\$ 2.666,67
92	MELANCIA - rajada madura de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	kg	150	160	310	R\$ 5,06	R\$ 1.567,83
93	MELÃO - boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpas intactas e firmes, livres de resíduo de fertilizantes, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	kg	150	160	310	R\$ 8,37	R\$ 2.593,15
94	MILHO BRANCO – Canjica tipo 1 - embalagem primária saco plástico atóxico, transparente, resistente, termossoldado, contendo 500 (quinhentos) gramas, devidamente rotulado, conforme legislação vigente, e reembalado em fardo plástico atóxico contendo validade mínima de 6 (seis) meses e fabricação não superiores a 30 dias da entrega do produto. Embalagem - 500g.	pct	1500	1600	3100	R\$ 6,20	R\$ 19.220,00
95	MILHO EM CONSERVA – Acondicionado em recipiente de folha de flandres ou lata, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Registro no MS. De acordo com a NTA 31 (Decreto 12.486/78); Com peso líquido drenado de 170g.	und	1400	2000	3400	R\$ 5,57	R\$ 18.929,50
96	MILHO PARA PIPOCA - Tpo 1, grupo duro, classe amarela, formato estourado/irregular/butterfly, pacote contendo 500g	pct	1500	2000	3500	R\$ 4,51	R\$ 15.767,50
97	MINGAU INSTANTÂNEO - Apresentação flocos finos, componentes farinha arroz / açúcar / vitaminas / sais minerais. Embalagem de 230g.	pct		2000	2000	R\$ 7,28	R\$ 14.550,00
98	MINGAU INSTANTÂNEO - Multicereais, apresentação flocos finos, componentes: farinha milho, açúcar, amido, vitaminas, sais minerais. Embalagem de 230g.	pct		2000	2000	R\$ 8,03	R\$ 16.060,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

99	MOLHO INGLÊS , Composição Básica: vinagre, água, molho de soja, sal, extrato de tomate, pimenta vermelha e conservantes, Característica(s) Adicional(is): produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor, Unidade de Fornecimento: embalagem com 150m.	<i>cx</i>		250	250	R\$ 5,28	R\$ 1.320,00
100	MOLHO TOMATE - ingrediente básico tomate, sabor Hot dog, pizza, parmessão, bolonhesa prazo validade 3 dias (aberto)/8 meses (fechado), conservação com conservante, quantidade calorias 52, características adicionais não peneirada. Embalagem de 340g.	<i>pct</i>	1000	1000	2000	R\$ 3,05	R\$ 6.095,00
101	MORANGO - in natura, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA	<i>KG</i>		100	100	R\$ 46,62	R\$ 4.661,50
102	ÓLEO DE SOJA – de primeira qualidade, 100% natural; comestível; extrato refinado; limpo a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data da fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso líquido 900ml.	<i>Grf</i>	8000	10000	18000	R\$ 8,71	R\$ 156.825,00
103	OVOS - em embalagens de 30 unidades , frescos, tipo grande (ou classe a); cor branca; de galinha; embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, número do lote e registro no ministério da agricultura sif/dipoa.	<i>bandeja</i>	50	3000	3050	R\$ 21,68	R\$ 66.131,63
104	PÃO - Base de farinha de trigo refinada, Tipo: DE FORMA , tipo adicional: tradicional, apresentação: fatiado, peso 500g.	<i>pct</i>	400	700	1100	R\$ 10,90	R\$ 11.990,00
105	PÃO - Base de farinha de trigo refinada, Tipo: FRANCÊS / branco / de sal, peso 50g.	<i>und</i>		3000	3000	R\$ 1,92	R\$ 5.745,00
106	PÃO - Base de farinha de trigo refinada, Tipo: semi doce, tipo adicional: bisnaga, cachorro-quente , peso 50g	<i>und</i>	6000	12000	18000	R\$ 1,81	R\$ 32.625,00
107	PÃO , tipo doce, ingredientes farinha de trigo/fermento/sal/açúcar/margarina e água peso50g	<i>unid</i>		4000	4000	R\$ 2,43	R\$ 9.700,00
108	PEPINO REGIONAL - boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpas intactas e firmes, livres de resíduo de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	<i>kg</i>		250	250	R\$ 5,30	R\$ 1.325,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

109	PERA – nacional, in natura de primeira qualidade, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	kg		160	160	R\$ 16,14	R\$ 2.582,40
110	PIMENTÃO VERDE - de primeira qualidade, extra, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	kg		200	200	R\$ 15,20	R\$ 3.039,50
111	POLPA DE FRUTA – ABACAXI - polpa de fruta natural sabor Abacaxi, c. Embalagem com identificação, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade de acordo com Resol. 12/78 da CNNPA. Produto deve ter registro no Ministério da Saúde. Embalagem- 01 kg	kg	100	100	200	R\$ 15,17	R\$ 3.034,50
112	POLPA DE FRUTA – ACEROLA - polpa de fruta natural sabor Acerola. Embalagem com identificação, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade de acordo com Resol. 12/78 da CNNPA. Produto deve ter registro no Ministério da Saúde. Embalagem- 01 kg	kg	100	100	200	R\$ 16,95	R\$ 3.389,00
113	POLPA DE FRUTA – CUPUAÇU - polpa de fruta natural sabor Cupuaçu, Embalagem com identificação, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade de acordo com Resol. 12/78 da CNNPA. Produto deve ter registro no Ministério da Saúde. Embalagem- 01 kg	kg	100	100	200	R\$ 18,50	R\$ 3.700,50
114	POLPA DE FRUTA – GOIABA - polpa de fruta natural sabor Goiaba, Embalagem com identificação, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade de acordo com Resol. 12/78 da CNNPA. Produto deve ter registro no Ministério da Saúde. Embalagem- 01 kg	kg	100	100	200	R\$ 15,57	R\$ 3.113,00
115	POLPA DE FRUTA – MARACUJA - polpa de fruta natural sabor Maracujá Embalagem com identificação, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade de acordo com Resol. 12/78 da CNNPA. Produto deve ter registro no Ministério da Saúde. Embalagem- 01 kg	kg	100	150	250	R\$ 19,98	R\$ 4.995,63
116	PREPARO P/ SUCO INTEGRAL - Sabor MARACUJÁ , Especificação: Suco concentrado sabor Maracujá, acondicionado em embalagem original com 500 ml	frc		1000	1000	R\$ 6,85	R\$ 6.852,50
117	PREPARO P/ SUCO INTEGRAL - Sabor CAJÚ , Especificação: Suco concentrado sabor Caju, acondicionado em embalagem original com 500 ml	frc		1000	1000	R\$ 3,73	R\$ 3.727,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

118	PREPARO P/ SUCO INTEGRAL - Sabor GOIABA, Especificação: Suco concentrado sabor Goiaba, acondicionado em embalagem original com 500 ml	<i>frc</i>		1000	1000	R\$ 4,50	R\$ 4.502,50
119	QUEIJO - Origem de vaca, variedade COALHO, tipo fresco, apresentação peça.	<i>kg</i>		100	100	R\$ 46,24	R\$ 4.623,75
120	QUEIJO - Origem de vaca, variedade MUSSARELA, apresentação fatiado.	<i>kg</i>		120	120	R\$ 45,75	R\$ 5.490,30
121	QUEIJO PARMESÃO RALADO – queijo tipo parmesão ralado, embalado em saco plástico, resistente, hermeticamente fechado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem com 100g.	<i>pct</i>		100	100	R\$ 6,25	R\$ 624,50
122	REFRIGERANTE - Material água gasosa / xarope, sabor COLA, apresentação garrafa de 2lt.	<i>frc</i>	600	780	1380	R\$ 5,89	R\$ 8.128,20
123	REFRIGERANTE - Material água gasosa / xarope, sabor GUARANÁ, apresentação garrafa de 2lt.	<i>frc</i>	600	1000	1600	R\$ 5,69	R\$ 9.096,00
124	REFRIGERANTE - Material água gasosa / xarope, sabor LARANJA, apresentação garrafa de 2lt.	<i>frc</i>	600	780	1380	R\$ 5,63	R\$ 7.772,85
125	REFRIGERANTE - Material água gasosa / xarope, sabor LIMÃO, apresentação garrafa de 2lt.	<i>frc</i>	600	780	1380	R\$ 5,79	R\$ 7.990,20
126	REFRIGERANTE - Material água gasosa / xarope, sabor UVA, apresentação garrafa de 2lt.	<i>frc</i>	600	780	1380	R\$ 5,62	R\$ 7.748,70
127	REPOLHO BRANCO/VERDE - novo, de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, com coloração uniforme, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Suficientemente desenvolvido, em perfeito estado de conservação e maturação. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem	<i>kg</i>	100	300	400	R\$ 6,95	R\$ 2.779,00
128	REPOLHO ROXO - novo, de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, com coloração uniforme, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Suficientemente desenvolvido, em perfeito estado de conservação e maturação. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem	<i>kg</i>		300	300	R\$ 7,37	R\$ 2.211,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

129	SAL - Tipo GROSSO , aplicação: alimentícia, teor máximo sódio: 360mg/g, aditivos: iodo / prussiato amarelo soda, acidez: 7,20ph, embalagem de 1kg	<i>pct</i>		300	300	R\$ 3,06	R\$ 918,00
130	SAL IODADO – constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem - 01 kg.	<i>pct</i>	300	1000	1300	R\$ 1,95	R\$ 2.538,25
131	SARDINHA EM CONSERVA – Peixe em conserva, variedade sardinha, apresentação: descabeçada e eviscerada, meio de cobertura: com óleo comestível. Na embalagem deverá conter data de validade e lote, valores nutricionais, ingredientes, rendimento e registro no Ministério da Agricultura. Validade mínima de 06 (seis) meses. Lata com 125g peso líquido.	<i>Lata</i>	5.000	5000	10000	R\$ 5,67	R\$ 56.725,00
132	SELETA EM CONSERVA – Ingredientes: ervilha, cenoura e batata em cubos, em conserva. Acondicionada em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo 170g de peso líquido drenado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 170g.	<i>und</i>	4000	10000	14000	R\$ 4,21	R\$ 58.975,00
133	TANGERINA – Graúda; todas de tamanho semelhante; casca fina de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	<i>kg</i>		100	100	R\$ 12,96	R\$ 1.295,50
134	TEMPERO - tipo caldo, apresentação pó, aplicação uso culinário, SABOR CARNE , caixa com 5 saches.	<i>cx</i>		600	600	R\$ 5,23	R\$ 3.135,00
135	TEMPERO - tipo caldo, apresentação pó, aplicação uso culinário, SABOR GALINHA , caixa com 5 saches.	<i>cx</i>		600	600	R\$ 5,23	R\$ 3.135,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

136	TEMPERO COMPLETO - Sem pimenta, condimentado e concentrado, com data de fabricação com no máximo 15% do prazo de validade comprometido e rotulagem nutricional obrigatória – Embalagem – 300 g	<i>und</i>	1500	2000	3500	R\$ 3,80	R\$ 13.291,25
137	TOMATE – graúdo, metade maduro e metade verde; extra, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	<i>kg</i>	150	500	650	R\$ 9,21	R\$ 5.988,13
138	UVA - nacional, in natura, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA	<i>Kg</i>	50	70	120	R\$ 22,09	R\$ 2.651,10
139	VERDURA - In natura, tipo PIMENTA DE CHEIRO , aplicação culinária em geral.	<i>kg</i>		150	150	R\$ 23,40	R\$ 3.510,00
140	VERDURA ALFACE - In natura, tipo: lisa / crespa, folha inteira e grande sem machucados e sujidades; de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de evolução completo; de tamanho, aroma e cor próprios; isenta de parasitas e larvas de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	<i>und</i>		400	400	R\$ 5,62	R\$ 2.246,00
141	VINAGRE DE VINHO – Ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool e vinho. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de 4%. Embalagem plástica/garrafa pet, sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares. Embalagem – 750 ml.	<i>frc</i>	2000	3000	5000	R\$ 3,22	R\$ 16.100,00

Valor Global: R\$ R\$ 3.586.050,52 (Três milhões, quinhentos e oitenta e seis mil, cinquenta reais e cinquenta e dois centavos)

Alenquer-PA, 18 de agosto de 2023

Marlison Aragão de Almeida
Chefe do Setor de Compras - PMA
Alenquer - PA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

MAPA DE LEVANTAMENTO DE PREÇOS

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GENÊROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO MUNICÍPIO DE ALENQUER - PA.

ITEM	MATERIAL ESPECIFICADO	UNID	QTD SEMSA	QTD SEMAS	QTD TOTAL	L. A DA SILVA COMERCIAL - ME	RODRIGO AGUIAR DE AGUIAR COMERCIAL	BRANCO & CORREA LTDA	PAINEL DE PREÇO	PREÇO MÉDIO	PREÇO TOTAL
1	ABACATE – fruto de bom aspecto, com odor característico, casca íntegra, sem machucados e sujidades; de primeira qualidade apresentando grau de evolução completo; de tamanho, aroma e cor próprios; isenta de parasitas e larvas de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	kg	100	600	700	R\$ 10,30	R\$ 9,80	R\$ 10,60	R\$ 8,10	R\$ 9,70	R\$ 6.790,00
2	ABACAXI – fruto de bom aspecto, grande, limpo sem sujidade de primeira qualidade, extra, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	kg	80	450	530	R\$ 5,50	R\$ 5,00	R\$ 6,90	R\$ 4,89	R\$ 5,57	R\$ 2.953,43
3	ABÓBORA - limpa sem sujidade de primeira qualidade, extra, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	kg		100	100	R\$ 12,00	R\$ 12,80	R\$ 11,50	R\$ 6,08	R\$ 10,60	R\$ 1.059,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

4	ACHOCOLATADO EM PÓ – Contendo os ingredientes básicos: açúcar, cacau em pó, soro de leite, emulsificante lecitina de soja. Validade mínima 11 meses a partir da data de entrega da mercadoria. Instantâneo. Embalagem em polietileno atóxico, transparente ou leitosa ou aluminizada e resistente. Registro no ministério componente. Peso 400g.	<i>pct</i>	2500	10000	12500	R\$ 7,50	R\$ 6,50	R\$ 8,40	R\$ 11,45	R\$ 8,46	R\$ 105.781,25
5	AÇUCAR CRISTAL – Acondicionado em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. – Embalagem 1 kg	<i>pct</i>	3000	15000	18000	R\$ 4,60	R\$ 4,98	R\$ 4,95	R\$ 10,63	R\$ 6,29	R\$ 113.220,00
6	ALHO BRANCO – alho nacional, não deverá apresentar umidade, limpo sem sujidade de primeira qualidade, extra, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	<i>kg</i>	200	200	400	R\$ 24,10	R\$ 25,90	R\$ 23,20	R\$ 22,62	R\$ 23,96	R\$ 9.582,00
7	AMIDO DE MILHO - Embalagem em papel impermeável, limpo, não violada, resistente e acondicionada em caixas de papelão. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. (500g).	<i>pct</i>	300	1000	1300	R\$ 6,00	R\$ 6,00	R\$ 5,99	R\$ 2,41	R\$ 5,10	R\$ 6.630,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

8	ARROZ POLIDO – Tipo 1, longo, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem 1 kg.	kg	4.500	12000	16500	R\$ 7,40	R\$ 6,30	R\$ 7,90	R\$ 4,33	R\$ 6,48	R\$ 106.961,25
9	AVEIA EM FLOCOS FINOS – Embalagem em papel impermeável, limpo, não violada, resistente e acondicionada em caixas de papelão ou, lata de folha de flandres ou alumínio limpa, isenta de ferrugem, não amassada, resistente ou ainda em pacote plástico, transparente, limpo e resistente que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Embalagem com 170 g.	cx	4000	1200	5200		R\$ 7,00	R\$ 7,99	R\$ 6,40	R\$ 7,13	R\$ 37.076,00
10	AZEITE DE DENDÊ – puro, isento de sujidades, embalagem plástica contendo externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade de produto, data de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Frasco contendo 500ml.	frc	100	4000	4100	R\$ 16,00	R\$ 16,50	R\$ 16,50	R\$ 11,74	R\$ 15,19	R\$ 62.258,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

11	AZEITE DE OLIVA PURO EXTRA VIRGEM – Produto da prensagem a frio da azeitona, acidez menor que 1 coloração amarela esverdeado, que possam ser novamente tampadas após aberta. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem 500ml.	<i>frc</i>		50	50	R\$ 35,70	R\$ 36,00	R\$ 36,70	R\$ 22,96	R\$ 32,84	R\$ 1.642,00
12	AZEITONA VERDE – Conservadas em água e sal de coloração verde escuro, tamanhos médios, sem caroço, com recheio, sem manchas e ausência de turbidez na salmoura. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade de produto, data de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Pct de 310g.	<i>frc</i>		400	400	R\$ 24,80	R\$ 24,00	R\$ 28,00		R\$ 25,60	R\$ 10.240,00
13	BACON - Barriga de suíno salgada e defumada, industrialmente embalada a vácuo, com data de fabricação com no máximo 15% do prazo de validade comprometido, rotulagem nutricional obrigatória e SIF.	<i>kg</i>		80	80	R\$ 46,10	R\$ 45,00	R\$ 47,99	R\$ 33,00	R\$ 43,02	R\$ 3.441,80
14	BANANA GRANDE VERDE – fruto de bom aspecto, com odor característico, casca íntegra, sem machucados e sujidades; de primeira qualidade apresentando grau de evolução completo; de tamanho, aroma e cor próprios; isenta de parasitas e larvas de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	<i>kg</i>		1000	1000	R\$ 12,99	R\$ 12,00	R\$ 8,20		R\$ 11,06	R\$ 11.063,33



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

15	BANANA TIPO PACOVÃ – fruto de bom aspecto, com odor característico, casca íntegra, sem machucados e sujidades; de primeira qualidade apresentando grau de evolução completo; de tamanho, aroma e cor próprios; isenta de parasitas e larvas de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	kg	500	1000	1500	R\$ 7,30	R\$ 8,00	R\$ 8,30	R\$ 7,87	R\$ 11.800,00	
16	BANANA TIPO PRATA – fruto de bom aspecto, com odor característico, casca íntegra, sem machucados e sujidades; de primeira qualidade apresentando grau de evolução completo; de tamanho, aroma e cor próprios; isenta de parasitas e larvas de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	kg	600	1000	1600	R\$ 8,70	R\$ 8,80	R\$ 9,10	R\$ 5,68	R\$ 8,07	R\$ 12.912,00
17	BATATA INGLESA - limpa sem sujidade de primeira qualidade, extra, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA	kg	150	250	400	R\$ 6,30	R\$ 5,90	R\$ 7,20	R\$ 6,13	R\$ 6,38	R\$ 2.553,00
18	BATATA PALHA FRITA , processada com data de fabricação com no máximo 15% do prazo de validade comprometido e rotulagem nutricional obrigatória – Embalagem 500g.	pct		400	400	R\$ 21,50	R\$ 22,00	R\$ 24,90	R\$ 12,25	R\$ 20,16	R\$ 8.065,00
19	BETERRABA - limpa sem sujidade de primeira qualidade, extra, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	kg		600	600	R\$ 6,00	R\$ 5,30	R\$ 6,20	R\$ 6,02	R\$ 5,88	R\$ 3.528,00
20	BISCOITO - Apresentação retangular, sabor MAISENA , classificação doce, características adicionais sem recheio, pct de 400g.	pct	500	500	1000	R\$ 7,70	R\$ 6,90	R\$ 7,90	R\$ 4,92	R\$ 6,86	R\$ 6.855,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

21	BISCOITO DOCE SABOR CHOCOLATE - A base de farinha de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, óleo vegetal, cacau, açúcar invertido, amido, aromatizante, recheado sabor chocolate. Pct de 50g	<i>pct</i>	500	1000	1500	R\$ 2,20	R\$ 1,50	R\$ 6,20	R\$ 5,08	R\$ 3,75	R\$ 5.617,50
22	BISCOITO DOCE TIPO MARIA 400G – A base de farinha de trigo com açúcar, soro de leite, gordura vegetal hidrogenada, aroma e lecitina de soja, enriquecido com vitaminas. Embalagem individualizada em papel celofane com data de fabricação, deverá estar em local visível da embalagem. Embalagem - 400g.	<i>pct</i>	5.000	5000	10000	R\$ 6,00	R\$ 6,90	R\$ 8,99	R\$ 4,92	R\$ 6,70	R\$ 67.025,00
23	BISCOITO DOCE TIPO ROSCA - Pacote com 400 g, sabores diversos.	<i>pct</i>	4.000	4000	8000	R\$ 9,10	R\$ 8,50	R\$ 9,40		R\$ 9,00	R\$ 72.000,00
24	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER – salgado, tipo água e sal, contendo cloreto de sódio em quantidade que acentue o sabor salgado, além dos substanciais normais do produto. Embalagem individualizadas em papel celofane com data de fabricação, deverá estar em local visível da embalagem, não superior a 30 dias da data de entrega, bem como o prazo de validade. Pct de 400g	<i>pct</i>	4.000	4000	8000	R\$ 6,89	R\$ 6,00	R\$ 6,99	R\$ 5,93	R\$ 6,45	R\$ 51.620,00
25	BOLO - Alimento, sabor frutas cristalizadas / passas, tipo panetone, peso 400g.	<i>und</i>		280	280	R\$ 30,00	R\$ 29,90	R\$ 33,00	R\$ 3,49	R\$ 24,10	R\$ 6.747,30
26	BOLO - Alimento, sabor gotas de chocolate, tipo panetone, peso: 400g	<i>und</i>		280	280	R\$ 31,10	R\$ 29,90	R\$ 31,10	R\$ 3,49	R\$ 23,90	R\$ 6.691,30
27	BOMBOM - bombom tipo jujuba	<i>kg</i>		100	100	R\$ 25,50	R\$ 26,00	R\$ 23,90		R\$ 25,13	R\$ 2.513,33
28	BOMBOM - bombom, material chocolate, tipo com recheio, sabor: diversos sabores e coberturas. Embalagem de 250g	<i>cx</i>	100	400	500	R\$ 16,20	R\$ 16,00	R\$ 17,20		R\$ 16,47	R\$ 8.233,33



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

29	BOMBOM - de frutas, pacote com 600 g	<i>pct</i>		100	100	R\$ 11,00	R\$ 10,90	R\$ 12,00		R\$ 11,30	R\$ 1.130,00
30	BOMBOM - tipo pirulito, pacote com 500 g	<i>pct</i>		100	100	R\$ 12,30	R\$ 11,90	R\$ 12,90		R\$ 12,37	R\$ 1.236,67
31	CAFÉ – Torrado e moído, procedente de grãos, limpos e isentos de impurezas, acondicionado em pacote aluminizado alto vácuo, íntegro, resistente, velado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto, selo de pureza ABIC e atender as especificações técnicas da NTA 44 do Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data entrega. Embalagem de 250g.	<i>pct</i>	4000	13000	17000	R\$ 9,10	R\$ 8,00	R\$ 9,45	R\$ 11,12	R\$ 9,42	R\$ 160.097,50
32	CARNE BOVINA - (COXÃO MOLE OU ALCATRA OU PATINHO) - Congelada , Corte próprio, Magra, e sem aponeuroses, embalados em sacos plásticos, comprovação de registro do rótulo do produto na Agencia Estadual de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, ou protocolo do pedido, ou do Serviço de Inspeção Federal – SIF – não sendo aceito Registro ou Certificado Provisório de prazo de validade, a temperatura de 6º a 8º C-, transporte em carro baú, refrigerado, em boas condições de higiene, inclusive do entregador	<i>kg</i>	300	4000	4300	R\$ 44,00	R\$ 42,90	R\$ 43,90	R\$ 34,54	R\$ 41,34	R\$ 177.740,50
33	CARNE BOVINA - In natura, Tipo corte FÍGADO , apresentação peça inteira, estado de conservação congelado	<i>kg</i>		150	150	R\$ 17,29	R\$ 18,00	R\$ 17,48	R\$ 15,66	R\$ 17,11	R\$ 2.566,13



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

34	CARNE BOVINA - In natura, Tipo corte: BUCHO , apresentação peça inteira, estado de conservação congelado	kg		1000	1000	R\$ 21,20	R\$ 19,90	R\$ 22,30	R\$ 12,89	R\$ 19,07	R\$ 19.072,50
35	CARNE BOVINA - In natura, Tipo corte: PALETA (PÁ) , apresentação cortada, processamento com osso , estado de conservação congelada	kg		3000	3000	R\$ 37,00	R\$ 37,90	R\$ 38,90	R\$ 27,31	R\$ 35,28	R\$ 105.832,50
36	CARNE BOVINA MOÍDA (ACÉM OU COXÃO DURO) – Congelada, embalada em sacos plásticos transparentes, 1kg por embalagem, comprovação de registro do rótulo do produto na Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, ou protocolo do pedido, ou do Serviço de Inspeção Federal – SIF – não sendo aceito Registro ou Certificado Provisório de prazo de validade, a temperatura de 6º a 8º C-, transporte em carro baú, refrigerado, em boas condições de higiene, inclusive do entregador.	kg	300	4000	4300	R\$ 35,10	R\$ 34,00	R\$ 33,00	R\$ 28,25	R\$ 32,59	R\$ 140.126,25
37	CARNE DE AVE - In natura, tipo animal: FRANGO , tipo corte: PEITO , apresentação embalagem de 1kg, estado de conservação congelado	kg		5000	5000	R\$ 18,30	R\$ 17,90	R\$ 17,90	R\$ 27,71	R\$ 20,45	R\$ 102.262,50
38	CARNE DE AVE - In natura, tipo animal: FRANGO , tipo de corte: (coração, moela, fígado), apresentação: embalagem de 1kg, estado de conservação congelado.	kg		300	300	R\$ 22,10	R\$ 23,00	R\$ 13,90	R\$ 10,14	R\$ 17,29	R\$ 5.185,50
39	CARNE DE AVE - In natura, tipo animal: FRANGO , tipo de corte: com miúdos, apresentação: INTEIRO , estado de conservação congelado, características adicionais congelada.	kg	4000	7000	11000	R\$ 12,50	R\$ 13,00	R\$ 18,90	R\$ 10,14	R\$ 13,64	R\$ 149.985,00
40	CARNE PROCESSADA - carne bovina em conserva, enlatada, pronta para consumo, em conserva. Embalagem 320g.	und		2400	2400	R\$ 8,90	R\$ 8,80	R\$ 9,40	R\$ 9,64	R\$ 9,19	R\$ 22.044,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

41	CATCHUP - molho de consistência pastosa, composto de tomate, açúcar, sal e condimentos, embalagem de 200g	<i>frc</i>		600	600	R\$ 4,50	R\$ 3,90	R\$ 4,99	R\$ 9,08	R\$ 5,62	R\$ 3.370,50
42	CEBOLA BRANCA – Graúda; consistência dura; de primeira qualidade; s/ trança; in natura; apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA	<i>kg</i>	300	400	700	R\$ 7,55	R\$ 7,50	R\$ 7,99	R\$ 6,11	R\$ 7,29	R\$ 5.101,25
43	CENOURA – Extra; todas de tamanho regulares; in natura; apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	<i>kg</i>	200	260	460	R\$ 12,00	R\$ 13,00	R\$ 12,20	R\$ 5,86	R\$ 10,77	R\$ 4.951,90
44	CHARQUE - tipo carne seca dianteiro bovino, características adicionais embalada a vácuo, 1ª qualidade, pacote contendo 500g.	<i>pct</i>	720	700	1420	R\$ 22,15	R\$ 23,00	R\$ 23,00	R\$ 14,49	R\$ 20,66	R\$ 29.337,20
45	CHEIRO VERDE - Sem machucados; de primeira; apresentando grau de evolução completo; de tamanho, aroma e cor próprios; isenta de sujidades, parasitas e larvas de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	<i>maço</i>	150	350	500	R\$ 2,99	R\$ 3,00	R\$ 2,50		R\$ 2,83	R\$ 1.415,00
46	COCO RALADO - Desidratado, sem adição de açúcar, com data de fabricação com no máximo 15% do prazo de validade comprometido e rotulagem nutricional obrigatória – Peso 100g	<i>pct</i>		300	300	R\$ 3,53	R\$ 2,80	R\$ 3,65	R\$ 3,61	R\$ 3,40	R\$ 1.019,25
47	CONDIMENTO - condimento apresentação natural, matéria prima coentro , aspecto físico molho, aplicação culinária em geral.	<i>maço</i>		100	100	R\$ 11,20	R\$ 9,90	R\$ 12,10		R\$ 11,07	R\$ 1.106,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

48	CONDIMENTO - condimento, apresentação industrial, matéria prima colorau , aspecto físico pó, tipo industrial, aplicação culinária em geral. Embalagem de 1kg.	<i>kg</i>	120	120	240	R\$ 11,12	R\$ 12,00	R\$ 11,40	R\$ 11,51	R\$ 2.761,60
49	CONDIMENTO - condimento, apresentação industrial, matéria prima cominho , aspecto físico pó. Embalagem de 40g.	<i>pct</i>	150	200	350	R\$ 11,99	R\$ 11,50	R\$ 12,30	R\$ 11,93	R\$ 4.175,50
50	CONDIMENTO - condimento, apresentação industrial, matéria prima pimenta do reino , aspecto físico pó. Embalagem de 40g	<i>pct</i>		200	200	R\$ 12,10	R\$ 10,00	R\$ 12,40	R\$ 11,50	R\$ 2.300,00
51	CONDIMENTO - condimento, apresentação industrial, matéria-prima canela , aspecto físico pó, aplicação alimentação. Embalagem plástica de 25g	<i>und</i>		120	120	R\$ 6,50	R\$ 6,90	R\$ 6,99	R\$ 6,80	R\$ 815,60
52	CONDIMENTO - condimento, apresentação natural, matéria-prima orégano , aspecto físico granulado. Embalagem de 15g	<i>pct</i>		400	400	R\$ 5,50	R\$ 5,00	R\$ 5,70	R\$ 5,40	R\$ 2.160,00
53	COUVE - FLOR - de 1.º qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração, isento de parasitas e larvas de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	<i>und</i>		150	150	R\$ 8,99	R\$ 8,00	R\$ 9,45	R\$ 8,81	R\$ 1.322,00
54	COUVE - Folha inteira e grande sem machucados e sujidades; de primeira qualidade apresentando grau de evolução completo; de tamanho, aroma e cor próprios; isenta de parasitas e larvas de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	<i>maço</i>	150	200	350	R\$ 4,50	R\$ 3,00	R\$ 5,50	R\$ 4,33	R\$ 1.516,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

55	CREME DE LEITE – Origem animal, embalado em lata ou tetrapak, limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DIPOA, conforme Portaria 369 de 04/09/1997 e do Regulamento da Inspeção Industrial e sanitária de Produtos de origem Animal. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Caixa ou Lata c/395g.	<i>und</i>	1000	1000	2000	R\$ 5,30	R\$ 4,40	R\$ 5,90	R\$ 5,20	R\$ 10.400,00	
56	DOCE DE LEITE - ingredientes leite / açúcar / glicose e bicarbonato de sódio, tipo cremoso, características adicionais isento de coloração e aromatizante artificial. Embalagem de 400g	<i>und</i>		2000	2000	R\$ 2,89	R\$ 3,90	R\$ 3,20	R\$ 7,39	R\$ 4,35	R\$ 8.690,00
57	EMBUTIDO - Tipo SALSICHA FRANGO OU MISTA , tipo de preparação cozida, estado de conservação resfriada.	<i>kg</i>		5000	5000	R\$ 10,00	R\$ 9,90	R\$ 11,20	R\$ 10,37	R\$ 51.833,33	
58	ERVILHA EM CONSERVA – Reidratada, em conserva. Acondicionada em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo 170g de peso líquido drenado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 170g.	<i>und</i>		2000	2000	R\$ 3,20	R\$ 3,00	R\$ 3,90	R\$ 2,47	R\$ 3,14	R\$ 6.285,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

59	EXTRATO DE TOMATE - Extrato alimentício, ingrediente básico tomate, prazo de validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, sem pele e sem sementes, frasco contendo 200g.	<i>und</i>		3000	3000	R\$ 5,60	R\$ 5,00	R\$ 6,40	R\$ 3,20	R\$ 5,05	R\$ 15.150,00
60	FARINHA DE MANDIOCA – Fina, amarela, crua, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega. Pct 1kg	<i>kg</i>		3000	3000	R\$ 8,70	R\$ 9,50	R\$ 8,90	R\$ 12,40	R\$ 9,88	R\$ 29.625,00
61	FARINHA DE MANDIOCA – Média, branca, crua, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega. Pct 1kg	<i>kg</i>	3000	3000	6000	R\$ 8,80	R\$ 9,00	R\$ 9,99	R\$ 12,40	R\$ 10,05	R\$ 60.285,00
62	FARINHA DE MILHO PRÉ-COZIDA – amarelas sem sal embaladas em pacote de 500g em papel limpos, não violados, resistente embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e atender. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	<i>pct</i>	1500	2500	4000	R\$ 2,99	R\$ 3,50	R\$ 3,10		R\$ 3,20	R\$ 12.786,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

63	FARINHA DE TAPIOCA – seca, granulada, subgrupo: grossa, tipo 1, classe branca, acondicionada em pacote em embalagem plástica de 1 kg. Isenta de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, produto pronto para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	kg	1500	3000	4500	R\$ 15,95	R\$ 16,50	R\$ 14,90	R\$ 15,78	R\$ 71.025,00
64	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL C/FERMENTO - Especial com fermento, enriquecida com ferro, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Embalagem – 1 kg	pct	250	2000	2250	R\$ 8,32	R\$ 8,30	R\$ 8,10	R\$ 6,57	R\$ 17.600,63
65	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL S/FERMENTO – Especial sem fermento, enriquecida com ferro, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Embalagem - 01 kg.	pct	250	2000	2250	R\$ 6,50	R\$ 6,80	R\$ 6,99	R\$ 6,54	R\$ 15.091,88
66	FARINHA LÁCTEA - ingredientes: farinha de trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, vitaminas, características adicionais contém glúten, lata contendo 500g.	und		2400	2400	R\$ 5,30	R\$ 4,90	R\$ 6,30	R\$ 5,50	R\$ 13.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

67	FEIJÃO TIPO BRANCO – Embalado em sacos plásticos, transparentes, tipo 1, isento de sujidades, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega. Embalagem - 01 kg.	<i>pct</i>	3.000	4200	7200	R\$ 7,89	R\$ 7,00	R\$ 8,60	R\$ 9,92	R\$ 8,35	R\$ 60.138,00
68	FEIJÃO TIPO CARIOCA – Embalado em sacos plásticos, transparentes, isento de sujidades, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega. Embalagem - 01 kg.	<i>pct</i>	4.000	1800	5800	R\$ 9,89	R\$ 9,50	R\$ 9,30	R\$ 7,95	R\$ 9,16	R\$ 53.128,00
69	FEIJÃO TIPO PRETO – Classe preto, em sacos plásticos, transparentes, isento de sujidades, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem - 01 kg	<i>pct</i>	1000	1500	2500	R\$ 10,20	R\$ 9,90	R\$ 10,10	R\$ 7,53	R\$ 9,43	R\$ 23.581,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

70	FEIJÃO TIPO RAJADO – Embalado em sacos plásticos, transparentes, tipo 1, isento de sujidades, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega. Embalagem - 01 kg.	<i>pct</i>	600	2000	2600	R\$ 11,30	R\$ 12,00	R\$ 10,99	R\$ 9,48	R\$ 10,94	R\$ 28.450,50
71	FRIOS - Variedade: PRESUNTO DE PERNIL , tipo de preparação cozido, composição com capa de gordura, apresentação fatiado, estado de conservação resfriado.	<i>kg</i>	50		50	R\$ 35,00	R\$ 36,00	R\$ 37,20	R\$ 19,70	R\$ 31,98	R\$ 1.598,75
72	FRIOS - Variedade: PRESUNTO DE PERU , tipo de preparação cozido, composição sem capa de gordura, apresentação fatiado, estado de conservação resfriado.	<i>kg</i>	50		50	R\$ 36,70	R\$ 36,00	R\$ 35,10	R\$ 20,38	R\$ 32,05	R\$ 1.602,25
73	LARANJA – Graúda; todas de tamanho semelhante; casca fina de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	<i>kg</i>	100	120	220	R\$ 11,20	R\$ 10,00	R\$ 12,10	R\$ 4,45	R\$ 9,44	R\$ 2.076,25
74	LEITE CONDENSADO – Obtido pela desidratação do leite, adicionado de sacarose ou glicose, lata, resistente que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem - 395g.	<i>Lata</i>	5000	10000	15000	R\$ 8,30	R\$ 8,00	R\$ 9,20	R\$ 7,73	R\$ 8,31	R\$ 124.612,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

75	LEITE DE COCO – natural, concentrado, acondicionado em garrafa de vidro apropriada, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e prazo de validade. O produto deve atender as exigências do ministério da agricultura e DIPOA e regulamento de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem. Frasco com 500ml.	<i>Grf</i>	60		60	R\$ 5,50	R\$ 5,00	R\$ 6,10	R\$ 2,00	R\$ 4,65	R\$ 279,00
76	LEITE DE COCO – natural, concentrado, acondicionado em garrafa de vidro apropriada, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e prazo de validade. O produto deve atender as exigências do ministério da agricultura e DIPOA e regulamento de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem. Frasco com 200ml.	<i>Grf</i>	2000		2000	R\$ 1,99	R\$ 2,50	R\$ 1,98		R\$ 2,16	R\$ 4.313,33
77	LEITE EM PÓ , tipo Ninho integral, FORTIFICADO com Ferro, Zinco + VITAMINAS C, A, D e E + Cálcio, lata com 400 g,				500	500	R\$ 21,85	R\$ 21,90	R\$ 22,80	R\$ 22,18	R\$ 11.091,67
78	LEITE INTEGRAL EM PÓ – Embalado a vácuo em sacos aluminizados, não violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 200g.	<i>pct</i>	5000		5000	R\$ 7,60	R\$ 8,00	R\$ 8,30	R\$ 6,98	R\$ 7,72	R\$ 38.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

79	LEITE INTEGRAL EM PÓ – Embalado a vácuo em sacos aluminizados, não violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 400g.	<i>pct</i>	10000	15000	25000	R\$ 16,10	R\$ 16,00	R\$ 16,90	R\$ 13,63	R\$ 15,66	R\$ 391.437,50
80	LIMÃO - tamanho grande; de primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução	<i>kg</i>		500	500	R\$ 5,95	R\$ 5,90	R\$ 6,10	R\$ 4,36	R\$ 5,58	R\$ 2.788,75
81	LINGUIÇA TIPO CALABRESA: industrialmente embalada a vácuo, com data de fabricação com no máximo 15% do prazo de validade comprometido, rotulagem nutricional obrigatória e SIF.	<i>kg</i>	100	100	200	R\$ 54,98	R\$ 55,90	R\$ 55,60	R\$ 22,11	R\$ 47,15	R\$ 9.429,50
82	MAÇÃ – nacional, in natura, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA	<i>kg</i>	150	300	450	R\$ 10,30	R\$ 10,50	R\$ 11,90	R\$ 9,07	R\$ 10,44	R\$ 4.699,13



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

83	MACARRÃO COM SÊMOLA TIPO ESPAGUETE - Massa seca com ovos fabricada a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade, preparada com 03 ovos por quilo, no mínimo, correspondente a 0,045g de colesterol por quilo, sem adição de corantes, tendo no máximo, umidade de 13g por 100g, livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais, contendo vitamina A, complexo B, nicotinamida (PP) e ferro. Embalagem de 500g	<i>pct</i>	2000	2800	4800	R\$ 3,10	R\$ 3,90	R\$ 4,30	R\$ 3,75	R\$ 3,76	R\$ 18.060,00
84	MACARRÃO TIPO PARAFUSO – Massa seca com ovos fabricada a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade, preparada com 03 ovos por quilo, no mínimo, correspondente a 0,045g de colesterol por quilo, sem adição de corantes, tendo no máximo, umidade de 13g por 100g, livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais, contendo vitamina A, complexo B, nicotinamida (PP) e ferro. Embalagem com 500g.	<i>pct</i>	1500	2800	4300	R\$ 6,89	R\$ 6,00	R\$ 7,99	R\$ 7,04	R\$ 6,98	R\$ 30.014,00
85	MACAXEIRA - limpa sem sujidade de primeira qualidade, extra, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	<i>kg</i>		100	100	R\$ 8,90	R\$ 8,40	R\$ 9,40		R\$ 8,90	R\$ 890,00
86	MAIONESE – Emulsão cremosas, obtidas com ovos e óleo vegetal, com adição de condimentos, substâncias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa, amarelo claro, com cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e seus ingredientes em perfeito estado de conservação. Embalagem com 500g.	<i>und</i>	1500	3600	5100	R\$ 10,95	R\$ 10,50	R\$ 11,90	R\$ 5,06	R\$ 9,60	R\$ 48.972,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

87	MAMÃO PAPAYA / HAVAI - tamanho médio, metade maduro e metade de vez de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	kg	150	150	300	R\$ 8,00	R\$ 7,80	R\$ 8,99	R\$ 6,12	R\$ 7,73	R\$ 2.318,25
88	MANTEIGA - produto feito de leite batido, de origem animal, feita a partir da nata do leite. Embalagem com 500g.	und	450	500	950	R\$ 32,10	R\$ 32,00	R\$ 33,90	R\$ 16,31	R\$ 28,58	R\$ 27.148,63
89	MARGARINA COM SAL – Com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis – embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses. Embalagem – 500 g	Pote	1500	1800	3300	R\$ 9,50	R\$ 8,50	R\$ 9,99	R\$ 6,88	R\$ 8,72	R\$ 28.767,75
90	MASSA PARA SOPA TIPO PADRE NOSSO – Massa alimentícia tipo seca vitaminada, com sêmola, tipo argolinha isenta de sujidades, parasitas, Embalagem com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo, seis meses. Embalagem: 500g.	pct	1000	1000	2000	R\$ 6,33	R\$ 6,00	R\$ 6,99	R\$ 6,49	R\$ 6,45	R\$ 12.905,00
91	MAXIXE - maduro de primeira qualidade; extra, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	kg		200	200	R\$ 13,90	R\$ 12,00	R\$ 14,10		R\$ 13,33	R\$ 2.666,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

92	MELANCIA - rajada madura de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	kg	150	160	310	R\$ 5,10	R\$ 4,90	R\$ 6,40	R\$ 3,83	R\$ 5,06	R\$ 1.567,83
93	MELÃO - boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpas intactas e firmes, livres de resíduo de fertilizantes, isento de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	kg	150	160	310	R\$ 12,20	R\$ 11,90	R\$ 3,10	R\$ 6,26	R\$ 8,37	R\$ 2.593,15
94	MILHO BRANCO – Canjica tipo 1 - embalagem primaria saco plástico atóxico, transparente, resistente, termossoldado, contendo 500 (quinhentos) gramas, devidamente rotulado, conforme legislação vigente, e reembalado em fardo plástico atóxico contendo validade mínima de 6 (seis) meses e fabricação não superiores a 30 dias da entrega do produto. Embalagem - 500g.	pct	1500	1600	3100	R\$ 5,90	R\$ 6,50	R\$ 6,20		R\$ 6,20	R\$ 19.220,00
95	MILHO EM CONSERVA – Acondicionado em recipiente de folha de flandres ou lata, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Registro no MS. De acordo com a NTA 31 (Decreto 12.486/78); Com peso líquido drenado de 170g.	und	1400	2000	3400	R\$ 6,10	R\$ 4,90	R\$ 7,20	R\$ 4,07	R\$ 5,57	R\$ 18.929,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

96	MILHO PARA PIPOCA - Tpo 1, grupo duro, classe amarela, formato estourado/irregular/butterfly, pacote contendo 500g	<i>pct</i>	1500	2000	3500	R\$ 4,90	R\$ 4,00	R\$ 4,98	R\$ 4,14	R\$ 4,51	R\$ 15.767,50
97	MINGAU INSTANTÂNEO - Apresentação flocos finos, componentes farinha arroz / açúcar / vitaminas / sais minerais. Embalagem de 230g.	<i>pct</i>		2000	2000	R\$ 6,99	R\$ 7,30	R\$ 5,99	R\$ 8,82	R\$ 7,28	R\$ 14.550,00
98	MINGAU INSTANTÂNEO - Multicereais, apresentação flocos finos, componentes: farinha milho, açúcar, amido, vitaminas, sais minerais. Embalagem de 230g.	<i>pct</i>		2000	2000	R\$ 8,10	R\$ 7,30	R\$ 7,90	R\$ 8,82	R\$ 8,03	R\$ 16.060,00
99	MOLHO INGLÊS , Composição Básica: vinagre, água, molho de soja, sal, extrato de tomate, pimenta vermelha e conservantes, Característica(s) Adicional(is): produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor, Unidade de Fornecimento: embalagem com 150m.	<i>cx</i>		250	250	R\$ 6,90	R\$ 5,50	R\$ 5,90	R\$ 2,82	R\$ 5,28	R\$ 1.320,00
100	MOLHO TOMATE - ingrediente básico tomate, sabor Hot dog, pizza, parmesão, bolonhesa) prazo validade 3 dias (aberto)/8 meses (fechado), conservação com conservante, quantidade calorias 52, características adicionais não peneirada. Embalagem de 340g.	<i>pct</i>	1000	1000	2000	R\$ 3,20	R\$ 2,80	R\$ 4,20	R\$ 1,99	R\$ 3,05	R\$ 6.095,00
101	MORANGO - in natura, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA	<i>KG</i>		100	100	R\$ 48,10	R\$ 48,00	R\$ 49,20	R\$ 41,16	R\$ 46,62	R\$ 4.661,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

102	ÓLEO DE SOJA – de primeira qualidade, 100% natural; comestível; extrato refinado; limpo a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data da fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso líquido 900ml.	<i>Grf</i>	8000	10000	18000	R\$ 8,55	R\$ 9,00	R\$ 7,99	R\$ 9,31	R\$ 8,71	R\$ 156.825,00
103	OVOS - em embalagens de 30 unidades , frescos, tipo grande (ou classe a); cor branca; de galinha; embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, número do lote e registro no ministério da agricultura sif/dipoa.	<i>bandeja</i>	50	3000	3050	R\$ 22,05	R\$ 22,00	R\$ 24,00	R\$ 18,68	R\$ 21,68	R\$ 66.131,63
104	PÃO - Base de farinha de trigo refinada, Tipo: DE FORMA , tipo adicional: tradicional, apresentação: fatiado, peso 500g.	<i>pct</i>	400	700	1100	R\$ 10,90	R\$ 11,00	R\$ 11,90	R\$ 9,80	R\$ 10,90	R\$ 11.990,00
105	PÃO - Base de farinha de trigo refinada, Tipo: FRANCÊS / branco / de sal, peso 50g.	<i>und</i>		3000	3000	R\$ 2,20	R\$ 1,80	R\$ 2,90	R\$ 0,76	R\$ 1,92	R\$ 5.745,00
106	PÃO - Base de farinha de trigo refinada, Tipo: semi doce, tipo adicional: bisnaga, cachorro-quente , peso 50g	<i>und</i>	6000	12000	18000	R\$ 2,25	R\$ 1,80	R\$ 2,40	R\$ 0,80	R\$ 1,81	R\$ 32.625,00
107	PÃO , tipo doce, ingredientes farinha de trigo/fermento/sal/açúcar/margarina e água peso50g	<i>unid</i>		4000	4000	R\$ 3,00	R\$ 2,00	R\$ 3,90	R\$ 0,80	R\$ 2,43	R\$ 9.700,00
108	PEPINO REGIONAL - boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpas intactas e firmes, livres de resíduo de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	<i>kg</i>		250	250	R\$ 4,90	R\$ 5,90	R\$ 5,10		R\$ 5,30	R\$ 1.325,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

109	PERA – nacional, in natura de primeira qualidade, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	kg		160	160	R\$ 17,50	R\$ 18,00	R\$ 18,50	R\$ 10,56	R\$ 16,14	R\$ 2.582,40
110	PIMENTÃO VERDE - de primeira qualidade, extra, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	kg		200	200	R\$ 16,90	R\$ 16,90	R\$ 17,90	R\$ 9,09	R\$ 15,20	R\$ 3.039,50
111	POLPA DE FRUTA – ABACAXI - polpa de fruta natural sabor Abacaxi, c. Embalagem com identificação, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade de acordo com Resol. 12/78 da CNNPA. Produto deve ter registro no Ministério da Saúde. Embalagem- 01 kg	kg	100	100	200	R\$ 15,50	R\$ 16,90	R\$ 16,20	R\$ 12,09	R\$ 15,17	R\$ 3.034,50
112	POLPA DE FRUTA – ACEROLA - polpa de fruta natural sabor Acerola. Embalagem com identificação, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade de acordo com Resol. 12/78 da CNNPA. Produto deve ter registro no Ministério da Saúde. Embalagem- 01 kg	kg	100	100	200	R\$ 18,00	R\$ 18,90	R\$ 19,00	R\$ 11,88	R\$ 16,95	R\$ 3.389,00
113	POLPA DE FRUTA – CUPUAÇU - polpa de fruta natural sabor Cupuaçu, Embalagem com identificação, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade de acordo com Resol. 12/78 da CNNPA. Produto deve ter registro no Ministério da Saúde. Embalagem- 01 kg	kg	100	100	200	R\$ 19,30	R\$ 19,90	R\$ 19,20	R\$ 15,61	R\$ 18,50	R\$ 3.700,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

114	POLPA DE FRUTA – GOIABA - polpa de fruta natural sabor Goiaba, Embalagem com identificação, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade de acordo com Resol. 12/78 da CNNPA. Produto deve ter registro no Ministério da Saúde. Embalagem- 01 kg	kg	100	100	200	R\$ 17,90	R\$ 16,90	R\$ 16,10	R\$ 11,36	R\$ 15,57	R\$ 3.113,00
115	POLPA DE FRUTA – MARACUJA - polpa de fruta natural sabor Maracujá Embalagem com identificação, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade de acordo com Resol. 12/78 da CNNPA. Produto deve ter registro no Ministério da Saúde. Embalagem- 01 kg	kg	100	150	250	R\$ 23,10	R\$ 22,00	R\$ 22,10	R\$ 12,73	R\$ 19,98	R\$ 4.995,63
116	PREPARO P/ SUCO INTEGRAL - Sabor MARACUJÁ , Especificação: Suco concentrado sabor Maracujá, acondicionado em embalagem original com 500 ml	frc		1000	1000	R\$ 8,30	R\$ 7,90	R\$ 8,10	R\$ 3,11	R\$ 6,85	R\$ 6.852,50
117	PREPARO P/ SUCO INTEGRAL- Sabor CAJÚ , Especificação: Suco concentrado sabor Caju, acondicionado em embalagem original com 500 ml	frc		1000	1000	R\$ 4,20	R\$ 3,50	R\$ 4,10	R\$ 3,11	R\$ 3,73	R\$ 3.727,50
118	PREPARO P/ SUCO INTEGRAL- Sabor GOIABA , Especificação: Suco concentrado sabor Goiaba, acondicionado em embalagem original com 500 ml	frc		1000	1000	R\$ 5,10	R\$ 4,90	R\$ 4,90	R\$ 3,11	R\$ 4,50	R\$ 4.502,50
119	QUEIJO - Origem de vaca, variedade COALHO , tipo fresco, apresentação peça.	kg		100	100	R\$ 51,30	R\$ 52,00	R\$ 52,10	R\$ 29,55	R\$ 46,24	R\$ 4.623,75
120	QUEIJO - Origem de vaca, variedade MUSSARELA , apresentação fatiado.	kg		120	120	R\$ 46,10	R\$ 45,00	R\$ 49,90	R\$ 42,01	R\$ 45,75	R\$ 5.490,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

121	QUEIJO PARMESÃO RALADO – queijo tipo parmesão ralado, embalado em saco plástico, resistente, hermeticamente fechado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem com 100g.	<i>pct</i>		100	100	R\$ 4,20	R\$ 5,80	R\$ 4,99	R\$ 9,99	R\$ 6,25	R\$ 624,50
122	REFRIGERANTE - Material água gasosa / xarope, sabor COLA , apresentação garrafa de 2lt.	<i>frc</i>	600	780	1380	R\$ 5,35	R\$ 6,00	R\$ 5,90	R\$ 6,31	R\$ 5,89	R\$ 8.128,20
123	REFRIGERANTE - Material água gasosa / xarope, sabor GUARANÁ , apresentação garrafa de 2lt.	<i>frc</i>	600	1000	1600	R\$ 6,02	R\$ 6,00	R\$ 6,20	R\$ 4,52	R\$ 5,69	R\$ 9.096,00
124	REFRIGERANTE - Material água gasosa / xarope, sabor LARANJA , apresentação garrafa de 2lt.	<i>frc</i>	600	780	1380	R\$ 6,03	R\$ 6,00	R\$ 5,99	R\$ 4,51	R\$ 5,63	R\$ 7.772,85
125	REFRIGERANTE - Material água gasosa / xarope, sabor LIMÃO , apresentação garrafa de 2lt.	<i>frc</i>	600	780	1380	R\$ 6,03	R\$ 6,00	R\$ 5,98	R\$ 5,15	R\$ 5,79	R\$ 7.990,20
126	REFRIGERANTE - Material água gasosa / xarope, sabor UVA , apresentação garrafa de 2lt.	<i>frc</i>	600	780	1380	R\$ 6,05	R\$ 6,00	R\$ 6,02	R\$ 4,39	R\$ 5,62	R\$ 7.748,70
127	REPOLHO BRANCO/VERDE - novo, de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, com coloração uniforme, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Suficientemente desenvolvido, em perfeito estado de conservação e maturação. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem	<i>kg</i>	100	300	400	R\$ 7,60	R\$ 7,00	R\$ 7,65	R\$ 5,54	R\$ 6,95	R\$ 2.779,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

128	REPOLHO ROXO - novo , de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, com coloração uniforme, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Suficientemente desenvolvido, em perfeito estado de conservação e maturação. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem	kg		300	300	R\$ 7,55	R\$ 8,00	R\$ 7,65	R\$ 6,29	R\$ 7,37	R\$ 2.211,75
129	SAL - Tipo GROSSO , aplicação: alimentícia, teor máximo sódio: 360mg/g, aditivos: iodo / prussiato amarelo soda, acidez: 7,20ph, embalagem de 1kg	pct		300	300	R\$ 3,20	R\$ 3,00	R\$ 3,09	R\$ 2,95	R\$ 3,06	R\$ 918,00
130	SAL IODADO – constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem - 01 kg.	pct	300	1000	1300	R\$ 1,75	R\$ 1,50	R\$ 1,85	R\$ 2,71	R\$ 1,95	R\$ 2.538,25
131	SARDINHA EM CONSERVA – Peixe em conserva, variedade sardinha, apresentação: descabeçada e eviscerada, meio de cobertura: com óleo comestível. Na embalagem deverá conter data de validade e lote, valores nutricionais, ingredientes, rendimento e registro no Ministério da Agricultura. Validade mínima de 06 (seis) meses. Lata com 125g peso líquido.	Lata	5.000	5000	10000	R\$ 6,00	R\$ 5,70	R\$ 6,10	R\$ 4,89	R\$ 5,67	R\$ 56.725,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

132	SELETA EM CONSERVA – Ingredientes: ervilha, cenoura e batata em cubos, em conserva. Acondicionada em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo 170g de peso líquido drenado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 170g.	<i>und</i>	4000	10000	14000	R\$ 4,30	R\$ 4,50	R\$ 4,40	R\$ 3,65	R\$ 4,21	R\$ 58.975,00
133	TANGERINA – Graúda; todas de tamanho semelhante; casca fina de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	<i>kg</i>		100	100	R\$ 15,00	R\$ 14,50	R\$ 16,00	R\$ 6,32	R\$ 12,96	R\$ 1.295,50
134	TEMPERO - tipo caldo, apresentação pó, aplicação uso culinário, SABOR CARNE , caixa com 5 saches.	<i>cx</i>		600	600	R\$ 5,35	R\$ 5,90	R\$ 5,10	R\$ 4,55	R\$ 5,23	R\$ 3.135,00
135	TEMPERO - tipo caldo, apresentação pó, aplicação uso culinário, SABOR GALINHA , caixa com 5 saches.	<i>cx</i>		600	600	R\$ 5,35	R\$ 5,90	R\$ 5,10	R\$ 4,55	R\$ 5,23	R\$ 3.135,00
136	TEMPERO COMPLETO - Sem pimenta, condimentado e concentrado, com data de fabricação com no máximo 15% do prazo de validade comprometido e rotulagem nutricional obrigatória – Embalagem – 300 g	<i>und</i>	1500	2000	3500	R\$ 4,50	R\$ 3,50	R\$ 4,20	R\$ 2,99	R\$ 3,80	R\$ 13.291,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

137	TOMATE – graúdo, metade maduro e metade verde; extra, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da cnnpa.	kg	150	500	650	R\$ 10,10	R\$ 9,90	R\$ 9,99	R\$ 6,86	R\$ 9,21	R\$ 5.988,13
138	UVA - nacional, in natura, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA	Kg	50	70	120	R\$ 25,50	R\$ 26,00	R\$ 26,30	R\$ 10,57	R\$ 22,09	R\$ 2.651,10
139	VERDURA - In natura, tipo PIMENTA DE CHEIRO , aplicação culinária em geral.	kg		150	150	R\$ 24,10	R\$ 23,00	R\$ 23,10		R\$ 23,40	R\$ 3.510,00
140	VERDURA ALFACE - In natura, tipo: lisa / crespa, folha integra e grande sem machucados e sujidades; de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de evolução completo; de tamanho, aroma e cor próprios; isenta de parasitas e larvas de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	und		400	400	R\$ 4,59	R\$ 5,90	R\$ 5,99	R\$ 5,98	R\$ 5,62	R\$ 2.246,00
141	VINAGRE DE VINHO – Ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool e vinho. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de 4%. Embalagem plástica/garrafa pet, sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares. Embalagem – 750 ml.	frc	2000	3000	5000	R\$ 2,75	R\$ 2,60	R\$ 2,95	R\$ 4,58	R\$ 3,22	R\$ 16.100,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER – PARÁ
SETOR DE COMPRAS
CNPJ Nº 04.838.793/0001-73

Valor Global: R\$ R\$ 3.586.050,52 (Três milhões, quinhentos e oitenta e seis mil, cinquenta reais e cinquenta e dois centavos)

(*) O preço médio é obtido através da divisão da soma dos preços coletados pelo número de empresas pesquisadas.

Fonte:

Empresa: BRANCO & CORREA LTDA

CNPJ: 03.751.669/0001-03

Empresa: L. A DA SILVA COMERCIAL

CNPJ: 05.154.823/0001-95

Empresa: RODRIGO HOLANDA DE AGUIAR COMERCIAL

CNPJ: 22.033.970/0001-26

PAINEL DE PREÇOS: <https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/analise-materiais>

Alenquer-PA, 18 de agosto de 2023.

Marlison Aragão de Almeida
Chefe do Setor de Compras - PMA
Alenquer - PA